[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗИМОВНИКОВСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.06.2016                                     № 248                         п. Зимовники

	Об утверждении отчета  о реализации в 2015 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности»

     В соответствии с постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 07.10.2013 № 170 «Об утверждении муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  п о с т а н о в л я ю:
  1. Утвердить отчет о реализации в 2015 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности» согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Зимовниковского сельского поселения.
        4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов М.В. Грибинюкову.

Глава Зимовниковского
сельского поселения                                                             С.Н. Фоменко
Постановление вносит:

Сектор экономики и финансов
Приложение

к постановлению

Администрации Зимовниковского
сельского поселения
от 17.05.2016 №428
Отчет о реализации в 2015 году

муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
1. Основные цели Программы:

·  создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов;

·  сокращение расходов бюджета на оплату энергоносителей;

·  существенное снижение потерь в сетях.
Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:
· осуществить оценку фактических параметров потребления топливно-энергетических ресурсов, их энергоэффективности по объектам энергопотребления бюджетных учреждений, жилищного фонда и предприятий;

· выполнить технические и организационные мероприятия по снижению  потребления энергоресурсов;

· ежегодное увеличение экономии энергоресурсов бюджетными учреждениями, жилищным фондом и предприятиями не менее чем на 3%;

· обеспечение приборами учета всех потребителей энергоресурсов;

· внедрение возобновляемых источников энергии для производства электрической энергии;

внедрение новых энергосберегающих технологий, оборудования и материалов на предприятиях и в организациях сельского поселения, особенно в бюджетной сфере.
Раздел II. Меры по реализации Программы
В течение 2015 года постановлениями Администрации Зимовниковского сельского поселения вносились изменения в муниципальную программу Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»:

- Постановление Администрации Зимовниковского сельского поселения от   26.11.2015 № 548  «О внесении изменений в некоторые постановления Администрации Зимовниковского сельского поселения».
 Информация об оценке эффективности реализации муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за отчетный 2015 финансовый год представлена в таблице (приложение №1 к отчету).
III. Оценка эффективности реализации программы

На реализацию мероприятий муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности», утвержденной постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 07.10.2013 №170  «Об утверждении муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
в 2015 году было запланировано 195,7 тыс. рублей, исполнение составило 91,6 тыс. рублей. Все средства производились за счет средств местного бюджета.

Общий процент выполнения Программы составил  46,8 процентов.

Фактические расходы по источникам финансирования Программы представлены в таблице № 1.

Финансирование мероприятий Программы в 2015 году (тыс. рублей)
	№ п/п
	Источник финансирования
	Утверждено постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения
	Уточненная сводная бюджетная роспись
	Фактическое исполнение
	Процент исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	11.
	Средства местного бюджета
	195,7
	195,7
	91,6
	46,8

	Итого
	195,7
	195,7
	91,6
	46,8

Отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной Программе Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  по состоянию на 01 января 2016 г. представлен в табличном варианте   (приложение № 2 к отчету).
    Все показатели программы в 2015 году выполнены. Муниципальная Программа Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  является эффективной.

IV. Дальнейшая реализация программы
Реализация муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» запланирована до 2020 года.
Приложение № 1 к отчету о реализации в 2015 году

муниципальной Программы Зимовниковского

сельского поселения «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности»
                                                                                                     ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации в 2015 году

муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм Зимовниковского сельского поселения

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности».
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	ППроблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности Зимовниковского сельского поселения на 2014-2020г г.г.

	1.1
	Основное мероприятие

	1.1.1
	 Размещение на фасадах зданий, строений, сооружений указателей классов их энергетической эффективности.
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Информирование о классе энергетической эффективности
	В течении года контроль за состоянием в це-лом

	1.1.2
	 Организация обучения руководителей учреждений, ответственных за энергоэффективность   методам энергосбережения, технико-экономической оценке энергосберегающих мероприятий.
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2018
	01.01.2014
	31.12.2018
	Рационализация и снижение потребления энергоресурсов
	Обучение не проводилось
	-

	1.1.3
	Разработка сметной документации, проведение капитального ремонта и модернизации здания Администрации сельского поселения
	Администрация

Зимовниковского
сельского поселения
	-

	-
	-
	-
	Снижение уровня износа
	Сформированы энергетические паспорта.

	1.2.1.
	Контроль за нецелевым использованием энергоносителей.
	Администрация

Зимовниковского
сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2018
	01.01.2014
	31.12.2018
	Экономия средств за счет исключения оплаты необоснованно предъявляемых объемов энергоресурсов  поставщиками, потенциал не менее  3,3% от объема оплаты энергоресурсов
	В 2015 были приобретены для уличного освещения энергосберегающие светильники

	1.3.1
	 Установка приборов учета энергоресурсов (электроэнергия, холодная вода)
	Администрация

Зимовниковского
сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2018
	01.01.2014
	31.12.2018
	Снижение электропотребления
	На уличном освещении в п.Зимовники действуют автоматические системы включения- отключения

	1.4.1
	 Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов, организация локального освещения, регулирование яркости освещения.
	Администрация

Зимовниковского
сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Снижение электропотребления
	В 2015 году производился ремонт систем уличного освещения, включая замену эл.ламп

            Глава Зимовниковского
          сельского поселения                                                                           С.Н. Фоменко
                                                                                                                                                                                  Приложение № 2 к отчету о

                                                                                                                                                                      реализации в 2015 году

муниципальной Программы Зимовниковского

сельского поселения «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности»

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы: «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности»

     отчетный период – 2014 год
	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы,

контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов за 2015 год, тыс. руб.
<1>

	предусмотрено

муниципальной программой
	факт на отчетную дату (31.12.15)

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Подпрограмма 1 «Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности»

	11
	Основное  мероприятие

	11.1
	Подготовка кадров в области энергосбережения
	Администрация Зимовниковского сельского поселения;

	01.01.2014
	2020
	9,2

	11.2
	Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов, организация локального освещения, регулирование яркости освещения.
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	Обслуживание уличного освещения, замена ламп на энергоэффективные осветительные устройства
	01.01.2014
	2020
	186,5
	91,6
	91,6

 Глава Зимовниковского сельского поселения                                                                С.Н. Фоменко
[image: image1]